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Oficio N2 199/2022 - GAB

Pitanga, 13 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Fabricio Duarte Holovka

Presidente da Cadmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n® 28/2022, para apreciacdo de Vossas
Exceléncias o Projeto de lei que dispde sobre autorizacdo de abertura de crédito adicional
suplementar no or¢amento do Municipio de Pitanga, para os tramites em regime normal,
nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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2509 _horas 92 nlinutos.

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
orcamento do Municipio de Pitanga.

i Servidor

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir crédito adicional
suplementar no orgamento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2022, no valor
de RS 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), destinado a suportar as despesas da seguinte
dotagao orgamentaria:

Suplementacao

a
01. LEGISLATIVO MUNICIPAL e
01.001. |LEGISLATIVO MUNICIPAL ;
01.031.0101.23(38. . Manutengao das Anwdades Legislativas §
VENCIMENTOS E  VANTAGENS g
3.1.90.11.00.00 1001 SIS, FESRrki EiE 180.000,00
g
01. LEGISLATIVO MUNICIPAL £
0100. |LEGISLATIVO MUNICIPAL B =
01.031.0101.2.1 108 o Manutenc;ao o das Atividades Leglslat‘lvas
3.1.90.13.00.00 ~]1001 | OBRIGAGOES PATRONAIS 20.000,00
01. | LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001. | LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.2.108 | Manutengdo das Atividades Legislativas :
3.1.91.13.00.00 1001 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00
Total da Suplementagdo 220.000,00

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de
Anulagao de Dotagdo Orgamentaria na seguinte fonte:
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Reducdo

01. - LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001. | LEGISLATIVO MUNICIPAL B

01.031. 0101 1 11. N Ampliacdo & reforma do prieidTo da Camara Mummpal
4.4.90.51.00.00 1001 OBRAS E INSTALACOES 220.000,00@‘&_
Total Reducdo: 220.000,00 4
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Art. 32 Ficam alteradas as agOes da Lei n? 2377 — PPA 2022 a 2025, de 30 de junho de 5

2021, o Anexo de Metas e Prioridades da Lei n? 2381 — LDO 2022, de 01 de setembro de 1\« FL5
2021, e a Programacao Financeira e o Cronograma de Desembolso de 2022, no que \@‘3(\1
couber.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 13 de setembro de 2022.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 28/2022

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos para apreciacdo de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 28/2022, que dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional suplementar ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2022.

Atendendo a solicitacdo do oficio 66/2022, do Presidente da Camara Municipal,
encaminhamos este projeto de Lei com o objetivo de transferéncia das dotagdes no
orgamento.

Por se tratar de cancelamento de despesa de capital, despesa enquadrada no
projeto de obras e instalagdes, no orcamento do Legislativo Municipal, o projeto lei é
encaminhado pelo Executivo Municipal.

A adequacdo das dotagOes orgamentarias é para suportar as despesa de
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil e também Obrigagdes Patronais, uma
vez que houve a concessdo do beneficio de Pensdo, relativo a um servidor, o que
ocasionou a indenizagao correspondente ao periodo de 5 meses, 0s quais estavam na
programagdo de execugdo no exercicio de 2021.

Os valores a serem suplementados tém origem no cancelamento de dotagdo que
apresentam saldos por alteragdo na programacao de realiza¢gdo no decorrer do
presente exercicio, com isso, considerando saldo or¢amentario insuficiente na conta
de despesa, porém, com disponibilidade orgamentaria em outra rubrica, solicitamos o
remanejamento de RS 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais) para suportar aquelas
despesas.

E a Justificativa.

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
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